
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864  5Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 169/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/168741, de 10 de Fevereiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
MARABÁ/PA, no período de 14 a 17/02/2022.

Servidor Objetivo

ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 57189479/2, 
CPF 467.658.752-04, Chefe de Gabinete, lotado na Secretária Extraor-

dinária de Produção.

Cumprimento de Agenda Pública da Secretaria 
Extraordinária de Produção, no referidos 

município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 170/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/171619, de 10 de fevereiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 14 a 17/02/2022.

Servidor Objetivo

DANIEL PEREIRA DE SÁ, matrícula funcional nº 6312799/ 3, CPF 
374.807.662-20, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraordi-

nária de Produção.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria Ex-
traordinária de Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 760283

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
 O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.771 de 02 de janeiro de 
2019 e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 001/2022, referente ao Processo nº 001/2022-
CPL/CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a celebração do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO, DEPARTAMEN-
TALIZADA E CENTRALIZADA (SISTEMA OUTSOURCING), com fornecimento 
total de insumos, tonner, cilindro, revelador, exceto papel e outros neces-
sários para atender as atividades administrativas da Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses”.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI, 
CNPJ 07.679.989/0001- 50.
Belém(PA), 10 de fevereiro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 760227

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 094/2022 – DI/CMG, 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022      

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Gurupá/PA; Período: 09 a 12/02/2022; Quantidade de diárias: 
4,0 (alimentação) 3,0 (pousada) Servidores: MAJ QOPM Richard Batista da 
Costa, MF nº 57199495/2, 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, MF nº 
4220563/2, 2º SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, MF nº 5386659/3, CB PM 
Danylo Christian Gonçalves da Conceição, MF nº 4218905/2, CB PM Raimundo 
Hélio Pereira de Lima, MF nº 57232600/2 e SD PM Renan da Silva Pinho, MF 
nº 5922322/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 760253
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 095/2022 – DI/CMG, 

DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022       
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Tucuruí/PA; Período: 09 a 10/02/2022; Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada) Servidores: MAJ QOPM Adriano Ro-
gério Dantas Monteiro, MF nº 54192566/2, 2° SGT PM Jeremias da Silva 
de Brito, MF nº 5591902/2, CB PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, 
MF nº 57223624/3, CB PM Bruno Fonseca da Silva, MF nº 4219463/3, CB 
PM Frank Bruno Egues Ribeiro, MF nº 4219048/3; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 760255

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072/2022-PGE/CG ., 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A Procuradora-Geral do Estado, em substituição, e a Corregedora-Geral da Pro-
curadoria-Geral do Estado, em substituição, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º, XVIII e no art. 12, XI, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando as conclusões resultantes da apuração dos fatos descritos no 
procedimento prévio nº 014/2020-CG, no âmbito da Corregedoria-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando as conclusões do Processo nº 022/2021-CS, do Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado, lavradas na Ata da 794ª reunião 
do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em sessão 
ordinária, ocorrida no dia 18 de agosto de 2021, que, nos termos do art. 
9º, XIII da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, 
deliberou pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar;
Considerando a existência de indícios de infração administrativa, notada-
mente a possível ofensa ao art. 178, XVI da Lei Estadual nº 5.810/94;
Considerando a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face 
de A. C. P. de O. J., à época dos fatos ocupante do cargo de Procurador 
do Estado do Pará (matrícula nº 57193437/1), visando à apuração das 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no procedimento 
prévio nº 014/2020-CG e Processo 022/2021-CS, conforme a PORTARIA Nº 
406/2021-PGE/CG, de 24/08/2021, publicada no D.O.E em 26/08/2021;
Considerando o requerimento apresentado pela Procuradora do Estado 
ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO, em 12.01.2022;
Considerando o requerimento apresentado pela Procuradora do Estado 
AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO BENTES, em 20.01.2022;
Considerando o requerimento apresentado pelo Procurador do Estado 
ANTÔNIO PAULO MORAES DAS CHAGAS, Presidente da Comissão do 
PAD instaurado pela PORTARIA Nº 406/2021-PGE/CG, de 24/08/2021, 
publicada no D.O.E em 26/08/2021.
RESOLVEM:
I – Redesignar a comissão processante para atuar com os Procurado-
res do Estado Antônio Paulo Moraes das Chagas, identidade funcional nº 
5402808/1, Rafael Felgueiras Rolo, identidade funcional nº 57224172/1, e 
Roberta Helena Dórea Dacier Lobato, identidade funcional nº 5903376/1, 
para comporem a comissão processante sob a presidência do primeiro.
II – Designar o Procurador do Estado João de Paiva Gouveia Neto, identidade 
funcional nº 5930953/1, para atuar como suplente de qualquer um dos titulares.
III – Convalidar todos os atos praticados até o momento pela comissão 
instaurada pela PORTARIA Nº 406/2021-PGE/CG.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias, a 
contar da publicação da Portaria no 072/2022-PGE/CG, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta) dias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL
Procuradora-Geral do Estado do Pará, em substituição.
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em substituição.

Protocolo: 760024


